⁶ Sobre los familiares que pueden nombrar tutor testamentario, vid. Alejandro Guzmán, *Caución tutelar en Derecho Romano* (Pamplona 1974) 47 s. L. Desanti, *De confirmando tutore vel curatore* (Milano 1995) 181 nn. 57 – 60.

En cualquier caso, el tutor confirmado por el magistrado que no fuese un nombramiento paterno sería considerado tutor nombrado directamente por el magistrado, o sea, tutor atiliano. Sin embargo, cuando la confirmación del tutor es sobre un nombramiento dado por el padre, se intentaría equipararlo en su condición al tutor testamentario tal y como dice D. 26, 3, 3 (Iul. 21 *dig.*):

*Qui a patre tutor scriptus est aut non iusto testamento aut non ut lege praecipiebatur, confirmandus est ad tutelam gerendam perinde ac si ex testamento tutor esset, id est ut satisdatio ei remittatur*⁷.

Y como se confirma en D. 26, 2, 19, 1 (Ulp. 35 *ad ed.*):

Hoc edictum de satisdatione ad tutores testamentarios pertinet: sed et si ex inquisitione dati sint tutores, Marcellus ait et ad hos pertinere hoc edictum et id oratione etiam divorum fratrum significari. Ideoque et illi clausulae sunt subiecti, ut, si cui maior pars tutorum decernat, is gerat quem maior pars eligat, quamvis verba edicti ad testamentarios pertineant.

En cualquier caso, vemos como Ulpiano se refiere al *edictum de satisdatione*⁸ y su regulación respecto a los tutores testamentarios⁹ que no estarían obligados a prestar la caución, como se vio igualmente en el anterior texto de Juliano. Es Marcelo en relación con el tema concreto visto en el anterior texto de Ulpiano, sobre la prestación facultativa de la *satisdatio*, cuando nos dice que se aplicará la regla general de otorgar el mismo régimen a los tutores confirmados –del

⁷ Vid. D. 26, 2, 27 pr. (Tryph. 14 *disp.*) *Idem fiet, si intestatum decessisse patrem pupilli nomine defendatur falsumve testamentum nomine pupilli dicatur et si patruus exstet legitimus tutor futurus ab intestato, quia tutorem habenti tutor dari non potest. Nam commodius ipse, qui scriptura continetur, a praetore dabitur, ut sine ullo litis praeiudicio iustus tutor auctor pupillo ad eam litem fiat.* En donde se refiere a la confirmación pretoria de el tutor como nombramiento justo (testamentario), es decir, siempre se equiparará el tutor confirmado para el testamento paterno como tutor testamentario.

⁸ En opinión de A. Guzmán, *Caución tutelar en Derecho Romano* (Pamplona 1974) 26 s. existió, en contra de la postura de O Lenel, un Edicto independiente (*De satisdatione*) en el que se recogería la cláusula de la *satisdatio*. En nuestra opinión, la expresión *Hoc edictum de satisdatione*... es un indicio claro de la existencia del mismo.